
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

VĂN PHÒNG 
 

Số:       /BC-VP 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
     
       Quảng Ngãi, ngày        tháng 5 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến 

 

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND 

tỉnh trong thời gian qua (từ ngày 01/5/2023 đến ngày 12/5/2022) 

1. Chỉ đạo các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố: (1) 

Triển khai việc lập, thẩm định, phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 5 năm 

2021-2025 cấp tỉnh và lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện 

thời kỳ 2021-2030; (2) Tăng cường công tác quản lý nhà nước theo quy 

định của pháp luật về giao khu vực biển; (3) Tăng cường công tác quản lý, 

điều hành giá trên địa bàn tỉnh; (4) Báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết  

việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW về cải cách chính sách 

bảo hiểm xã hội. 

2. Tiếp xúc với cử tri tại một số địa phương trên địa bàn tỉnh; Làm 

việc với UBND huyện Trà Bồng về phát triển du lịch; Làm việc với Cục 

Hàng hải Việt nam về Quy hoạch chi tiết phát triển vùng đất, vùng nước 

cảng biển Quảng Ngãi thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2050.  

3. Dự: Buổi làm việc của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh với Thường 

trực HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam, Toà án nhân dân, Viện Kiểm 

sát nhân dân tỉnh và một số cơ quan ở tỉnh trước Kỳ họp thứ 5, Quốc hội 

khoá XV; Lễ phát động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; Lễ Kỷ niệm 15 năm thành lập Công ty 

Cổ phần Lọc hoá dầu Bình Sơn (BSR); Lễ Khai mạc và Bế mạc giải 

Marathon tỉnh Quảng Ngãi, Cúp BSR năm 2023; Lễ phát động Tháng nhân 

đạo năm 2023 "Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái"; Lễ kỷ niệm 50 

năm thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam. 

4. Tổ chức các cuộc họp:  

a) Phiên thường kỳ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội tháng 4 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023; 

Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh;  

b) Nghe và cho ý kiến: Tình hình thực hiện các kết luận của Kiểm 

toán nhà nước trên địa bàn tỉnh; Một số nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ 

họp chuyên đề thứ 14; Báo cáo kết quả thực hiện dự án Khu liên hợp xử lý 

chất thải rắn Dung Quất, tại xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh; Báo cáo kết 

quả thực hiện một số nội dung liên quan đến việc xử lý chất thải rắn sinh 
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hoạt trên địa bàn tỉnh; Giải quyết vướng mắc dự án Khu công nghiệp VSIP 

Quảng Ngãi và triển khai dự án VSIP II;  Giải quyết kiến nghị của Công ty 

Công ty TNHH Đầu tư Địa Thiên Thái tại cụm CN Quán Lát;  Sắp xếp, xử ý 

một số cơ sở nhà, đất khối tỉnh trên địa bàn huyện Ba Tơ.  

II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong 02 tuần đến  

1. Rà soát, theo dõi và đôn đốc các sở, ngành kịp thời tham mưu UBND 

tỉnh hoàn thành nhiệm vụ theo Chương trình công tác của UBND tỉnh và các 

nhiệm vụ phát sinh theo các Thông báo Kết luận, văn bản chỉ đạo của UBND 

tỉnh. 

2. Tổ chức họp: (1) Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính và nâng cao Chỉ 

số năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Ngãi để đánh giá kết quả đạt được, tồn 

tại, hạn chế đối với 03 Chỉ số: PAR INDEX, PCI, PAPI trong năm 2022 và 

giải pháp cải thiện, nâng cao vị trí, thứ hạng trong năm 2023 và các năm 

tiếp theo; (2) Đánh giá kết quả 4 tháng đầu năm, triển khai công tác thời 

gian đến của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh; (3) Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng 

Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai 

đoạn 2021-2025 đoạn qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.  

3. Làm việc với: (1) Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về 

phòng chống tham nhũng tiêu cực; (2) Đoàn Công tác của Trung tâm Hành 

động bom mìn quốc gia Việt Nam về dự án "Hành động bom mìn vì Làng 

Hòa Bình Việt Nam – Hàn Quốc"; (3) Làm việc với Tập đoàn cao su Việt 

Nam.  

4. Trình HĐND tỉnh cho ý kiến về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy 

móc, thiết bị y tế chuyên dùng đặc thù thuộc lĩnh vực y tế năm 2023-2025. 

5. Ban hành các Quyết định Quy phạm pháp luật: (1) Sửa đổi, bổ sung 

Bảng giá số 2, Bảng giá đất ở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi áp dụng cho thời 

kỳ 05 năm (2020 - 2024) kèm theo Quyết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày 

08/6/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định về Bảng giá các loại đất trên địa 

bàn tỉnh áp dụng cho thời kỳ 05 năm (2020 - 2024); (2) Quy định hệ số điều 

chỉnh giá đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (3) Ban hành quy chế 

phân cấp quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi 

người có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và 

người trực tiếp tham gia kháng chiến từ nguồn ngân sách trung ương trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

6. Ban hành các Quyết định: (1) Thống nhất hệ số điều chỉnh giá đất để 

xác định giá đất cụ thể khi Nhà nước thực hiện thu hồi đất các dự án, công 

trình trên địa bàn tỉnh; (2) Phê duyêt hệ số điều chỉnh giá đất để xác định giá 

đất đấu giá quyền sử dụng đất và thuê đất đối với các vị trí trên địa bàn tỉnh 

(sau khi có Nghị quyết của HĐND tỉnh); (3) Quy định việc thu gom, vận 

chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (4) Quy định 

cơ chế quay vòng một phần kinh phí hỗ trợ bằng tiền để luân chuyển trong 
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cộng đồng theo từng dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng 

thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn 

tỉnh; (5) Quy định về phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; (6) Ban hành quy chế 

quản lý vận hành hệ thống quản lý văn bản của tỉnh. 

7. Ban hành kế hoạch triển khai bồi dưỡng, tập huấn vè chuyển đổi số 

theo kế hoạch hoạt động của Ủy ban quốc gia về chuyển đổi số.  

8. Thực hiện ủy quyền quyết định giá đất cụ thể, quyết định thành lập                   

Hội đồng thẩm định giá đất cấp huyện theo Nghị quyết số 73/NQ-CP ngày 

06/5/2023 của Chính phủ. 

9. Kiểm tra thực tế về kết quả triển khai thực hiện các Chương trình 

MTQG: giảm nghèo bền vững; phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào 

DTTS&MN. 

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./. 

Nơi nhận:  KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 
- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc 

UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng, ban, 

đơn vị trực thuộc, CBTH; 

- Lưu: VT, P.KTTHtr136. 

 PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 
 

Nguyễn Phước Bình 
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